IAspidum natura.

IAspidis uires ex Gal.

Nomina.

Aliter idem.

LAPIS AETITES.

CAP. CXVIII.

Aetites lapis est ueluti pregnans, cum quatitur, alio in utero sonante. Grauidis conijnet partus, cum lubrica sunt uulua, & parum tenaces, sinistro brachio adalligatus: sed parturientibus è brachio amoueat, & feminibus alligetur, ut sine doloribus pariant. Furem deprehendit, si quis in pane conditum offerat: ferri enim manum deuorare non poterit. Quinetiam concoctus furem coarguit: quippe decocta cum eo deuorare non poterit. Tritus, & cerato exceptus, cyprino, aut gleucino, aut alio excalcificante, comitiales magnificè inuat.

Aetite lapidis hist. & uires.

Aetiten Græci, Latini Aquilæ lapidem dicunt, quòd aliquando in eorum reperitur nidis. Variat lapis hic tum colore, tum magnitudine, & vulgaris est notitiæ. Meminit Iulius Plin. lib. 36. cap. 21. his uerbis. Aetite lapides ex argumento nominis magnam famam habent. Reperiuntur in nidis aquilarum, sicuti in decimo uolumine diximus. Aiunt binos inueniri, matrem, & feminam: nec sine ijs parere, quas diximus aquilas, & ideo binos tantum. Genera eorum quatuor. In Aphrica nascuntur, pusillum, & mollem intra se, ac uelut in aluo habentem argillam suauem, candidam, ipsam friabilem, quem Iamnici ferè putant. Marem autem, qui in Arabia nascitur, durum, gallic similem, aut subrutulum, in aluo habentem durum lapidem. Tertiis in Cypro inuenitur, colore illis in Aphrica nascentibus similis, amplior tamen, atque dilatatus. cæteris enim globosa facies. Habet in aluo arenam iucundam, & lapillos: iste tamen mollis, ut etiam digitis frietur. Quartis generis Taphiusus appellatur, nascens in aluo arenam iucundam, & riuandus. Hæc est in aluo lapis, qui uocatur callinus, nec quicquam ueneris. Hactenus de aquilinis lapidibus Plinius. Aliter aetites Græcis dicitur, lapis Aetites Latine uocatur: Arabibus, Hager achamachi: Italis, pietra d' Aquila.

Nomina.

Aliter idem.

LAPIS OPHITES.

CAP. XIX.

Ophites genera multa, quibusdam ponderosus, & niger, alter cinereo colore spectatur, punctis distinctus, tertius lineis quibusdam candidis interinctus est. Omnes alligati capitis capitis dolores & serpentium ictus profunt. Feruntur, qui lineas habent, lethargo, & capitis doloribus auxiliari.

Ophites lapidis hist.

Ophite lapidis meminit Plinius lib. 36. cap. 7. sic inquit. Ex opbite columæ, sed paræ admodum inueniuntur. Duo eius genera, molle candidum, nigricans durum. Dicuntur ambo capitis dolores sedare adalligati, & serpentium ictus. Quidam reptilium appellant, ac lethargicis adalligari iubent candidantem. Contra serpentes autem a quibusdam landatur, præcipue ex his quæ ruidi insular dissimiles, ac colore nimis nigricante, nec candido, nec cinereo, ut in suo requirunt Dioscorides, & Plinius, sed uiridi saturato dilatis eiusdem coloris maculis resperso. Ex quo sanè constat antiquorum Ophitè à nigrate maximè fuisse diuersum. Ophite lapides uires tradidit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, ubi sic inquit. Ophites quem uocant lapis istius extergendi constringendique uim possidet, eum etiam uirum. Admodum enim & ipsum ex uero alio ac tenui eorum lapides nec sic comminuit. Verum istum in lapidibus quædam forte non numeret. Et infra in IAspidis uiridis mentione de Ophite ita scribit. Porro lapidem ophiten (deprauati sunt Græci codices, qui habent οφειτην) uiridae dignus, et uera inuare morsus a uiperâ

Ophites marmor.

suspensum vetulit. Sed eiusmodi facultates. extra vsum sunt methodo constantem: velut etiam Hieracitis, & Indici, cum profusentem ex hæmorrhoidibus sistant sanguinem. Lapis Græcis ἄβος ὄστρεος, Latinis Lapis ophtis: Italis pietra Serpentina vocatur.

Ἄβος ἐν τοῖς ἀγγείοις.

LAPIDES IN SPONGIIS. CAP. CXX.

LAPIDES in spongijs inveniuntur, qui vesicæ calculos rumpunt, in vino poti.

Lapides in spongijs reperti, omnibus notissimi sunt: quippe quod rarissima sint spongiæ, quæ hæc lapidibus vacent. Horum vires vetulit Gal. lib. 9. simpl. med. his verbis. Lapidibus, qui reperiuntur in spongijs, frangendi vim continent, non tamen ita validam, ut lapidem in vesica comminuant, unde qui id scriptum reliquerunt, mentiti sunt: verum qui in renibus consistunt rumpunt, velut qui ex Cappadocia conuehuntur, quos in Argejo nasci aiunt. Soluntur autem hi in succum coloræ laeteum, ex quo liquet, quod extenuandi vim obtinent, absque insigniter exalfaciunt. Ἄβος ἐν τοῖς ἀγγείοις Græcè, Lapidibus in spongijs reperti dicuntur: Arabicè, Hagiar alsfengi: Italicè, pietre delle spugne.

Lapidum figuram vix ex Gal.

Nomina.

Λιθόκολλα.

LITHOCOLLA.

CAP. CXXI.

Lithocolla glutinum, quo lapides coniunguntur, constat autem ex marmore, lapide Parisio, & taurino glutine. Potest candente specillo admotum, in commodos oculis pilos replicare.

Λίθος ὀστρεώτης.

LAPIS OSTRACITES.

CAP. CXXII.

Ostracites testæ similitudinem habet, crustosus, & in laminas fissilis, quo mulieres ad detrahendos pilos, pro fumulo vtuntur. Menfes drachmæ pondere potus ex vino sistit. Si quatuor diebus ad purgatione bibatur sicilici pondere, foeminis præstat ne concipiant. Cum melle autem impofitus, mammarum inflammationes lenit, & nomas cohibet.

Ostracite lapidis conit. & vires.

Nomina.

Ostraciten lapidem, quo pumicis vice vasa est antiquitas, hætenus mihi videre non licuit: quanquam reperiri hunc in Hildeheimio circa antrum à naxis appellatum, colore subrubeo, & ostracorum testis similem, libro quinto de natura fossilium scribit Agricola. Eius vires tradidit Gal. lib. 9. simpl. med. sic inquit. Porro ostraciten vocatum lapidem prædicare quosdam audio, quasi desiccandi valeret facultatem obtineat, temperatam ex adfrictione, & armonia, velut & Geodes nomine, puillis expurgare, & vberum testium, & phlegmonas sanare, ex aqua videlicet immixtum. Lapis Latinis ostracites, Græcis ἄβος ὀστρεώτης dicitur: Italis, pietra ostracite.

Σμύρις λίθος. SMYRIS LAPIS.

CAP. CXXIII.

Smyris lapis est quo annularij scalptores lapides expurgant, ad erodendum, & vrendam utilis: ginguis, quas humor vexat, prodest: dentificio commendatur.

Ἄμμος ὀρεινός.

ARENA LITORALIS.

CAP. CXXIII.

Arena è litoribus sole feruet facta, hydropticorum tumores exugit, si capite tenuis in ea obruantur. Torteri solet ad aridos foros, pro milio aut fale.

Smyris vulgò nobis Smeriglio, notissimus est lapis, præsertim quòd eius puluere expoliantur gemmæ, & armorum omne genus. Virum quoque Smyrindæ lapide finditur, quem admodum & adamante, tanta inest ei durities. Huius vires Gal. libro 9. simpl. med. his verbis describitur. Sed & Smyris vocata, g mulium abstergentem habeat facultatem, clarum est vel ex eo quod dactylologi proph. hoc est, qui annulos exculpunt, eum in vsum illo vtuntur. Quæntiam q. dentes pueros efficiat, experti sumus. Lapis, qui Græcis ἄβος σμύρις, Latinis lapis Smyris appellatur. Italis, Smeriglio. Quæ verò Latinis Arena litoralis, Græcis ἄμμος ὀρεινός, Italis, Arena marina dicitur.

Smyridis consider. & vire ex Gal.

Nomina.

Ἀκόνη νάξια.

LAPIS NAXIUS.

CAP. CXXV.

Ecote Naxia, quod exacuendo ferro deteritur, illitum alopecias ad pilum reducit. virginum mæmas cohibet, nec increfcere patitur. Potum ex aceto lienem absumit, & comitialibus prodest.

Ἄβος γεώδης.

LAPIS GEODES.

CAP. CXXVI.

Geodes lapis adstringit, siccat, caliginis oculorum discutit. Illitus autem ex aqua testium, mamma rumque inflammationes sedat.

Naxium lapidem nullis prorsus notis descripsit Dioscorides, sed illum legitimum esse censeo, quo passim vrimur ad cultellos acuendos. & fenarias falces, nobis vulgò Cote appellatum. Geoden autem, cum ita à terra denominatum esse putem, me sæpius vidisse crederim, cum in Boemia, Mysia & Saxonia lapis quidam subrotundus, colore ferrugineo reperitur, qui suam terram non modicam intra se concludit. Naxium autem, Galeni testimonio, non solum virginibus mammarum incrementum prohibet: sed & pueris testes crescere non patitur, tanquam videlicet particeps facultatis refrigeratorie. Lapis, qui ἄβος νάξια, Græcis, Latinis lapis Naxius, vt etiam Italis pietra Naxia nominatur. Qui verò ἄβος γεώδης Græcè, lapis Geodes Latinè, pietra Geode Italicè dicitur.

Ἰσπάρδα.

TERRA OMNIS.

CAP. CXXVII.

Omnis terra, ad medendi vsum recepta, summam & primam vim habet refrigerandi, meatusq; obducenti, occludendiq;: sed specie distat, cum alia adiunctis quibusdam ad alia sit utilis.

Ἰσπάρδα.

TERRA ERETRIA.

CAP. CXXVIII.

ERetriades duæ sunt, vna vehementer alba est, altera cinericia. Optima habetur ad cinerem colorem vergens, perquam mollis: quæ si per ætamenta tractum ducatur, lineam violaceam refert, Lauatur,

Terra in terris Fornacum. TERRA FORNACVM. CAP. CXXXVI. FORNACVM terra, quæ retrotrida fuluefcit, eiusdem cum testa effectus.

Terra melia. TERRA MELIA. CAP. CXXXVII.

Melia colore cineream eritream imitatur, aspera tactu: ea digitis friata, derasi pumicis modo crepitat. Vim habet aluminofam, sed remiffiusculam, id quod gustu deprehenditur: modicè linguam ficcat: purum corpus reddit, & colore commendat: pilos extenuat: uirtilignes, & lepras abstergit. Pictoribus usum præbet, ut colores diutius perennent. Emplastris uiridibus, quæ chlora dicuntur, effica ceter inferitur. Ex omni melia terra, & omni alia in uniuersum, eligi debet recens, mollis, non lapidosa, friabilis, quæ cum humorem atigerit, facillè resoluatur.

Quæ annis terra Eretria, Chia, Selinusia, Cimolia, Pnigitis, & Melia antiquis uatissime fuerint, & in usu medico frequentissime, ut auctor est Galenus: tamen ab his, qui nos præcesserunt, adeo neglectas fuisse constat, ut nulla amplius, quod sciam, ad nos adferatur. Quamobrem non operæpretium duxi, ut in singulis moram traheremus, ac de earum historia & uiribus latius differeremus. Quæ terra γῆ Ἰερουσαλὴμ, ἡ μωαία, πνιγίτις, ἡ χιολία Græcis, Latinis, terra Chia, Selinusia, Cimolia, Pnigitis, Melia: Italis, terra Chia, Selinusia, Cimolia, Pnigite, Melia uocantur. Arabibus uerò terra Cimolia Teri chimolea, seu Thim chimulia: Pnigitis, Teri hanem.

Nomina.

Terra ampelitis. TERRA AMPELITIS. CAP. CXXXVIII.

Ampelitis terra, quæ pharmacitis nomine in Seleucia Syria nascitur, laudatur in primis nigra, picca longos carbones referens, modicè asulofa, æquabili splendore, quæ detrita, accepto oleo, itatim eliquescit. Vitiosa censetur candida, & cinerea, quæ in liquore non resoluatur. Vim dissipandi, & refrigerandi habet: ad calliblephara additur, utpote in illigendis capillis idonea. Vfus eius ad illinendas uites, sub germinationis tempus, utpote cum innascentes uermiculos enecat.

Ampelitis, ut auctor est Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, hoc sibi nomen iure uendicauit, quod antiquis in frequentibus usu, ad præseruandas ab erycis uicibus gemmas prima earum germinatione, quemadmodum nos usque circumlito nostras tuetur in Hetruria. Pharmacitis uerò dicitur, quod medicamento maxime sit. Siquidem nq̄ modò uermiculos ad uites ascendere inibet, sed etiam eos interficit. Hac usque adeo bitumine reserata est, ut Plinius, & Possidonius bitumini similem ipsam fecerint. Cuius experimentum est, si facillè in oleo imposta, liquefcit. Quamobrem credere nonnulli Ampelitis terram crustosum illum fuisse lapidem, quem scribit Galenus se inuenisse in Lycia litoribus, & in Cale Syria, qui in ignem coniectus leuissimam edebat flammam. Hoc argumento nixi, quod idem scripserit se reperisse lapidem illum in quodam colle omni serè de parte circumdato ab Asphalite lacu, quem Sodomæum uocant: ex quo bitumen in ipsum labitur lacum. Quæ propter non desunt, qui dicant, Galenum haudquaquam nouisse, eos lapides nil aliud esse, quàm terram ampeliticam, quæ cum picca reserata carbonem, ut Dioscorides ipse testatur, non mirum, si potius lapidis, quàm terre speciem præ se ferat. Non ab re itaque credendum fuerit, Ampelitis terram non admodum a Gagate lapide differre, quippe quod utæque ex terra & bitumine suam traxerint originem. Ampelitis nuperrimè è Carniola, ubi foditur, ad me allata est, nullis reclamantibus notis. Hæc, quæ γῆ ἀμπελίτις Græcis, Latinis terra Ampelitis appellatur: Arabibus, Thim alcharin: Italis, Terra ampelie.